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PROGRAMI MËSIMOR I LËNDËS 

Leksikologji e Gjuhës B 

 

Ngarkesa: 4 kredite; 40 orë mësimore; 20 leksione / 20 seminare 

Viti  / Semestri : Viti II , semestri II 

Lloji i lëndës: Lëndë e  detyruar 

Programi i studimit: Bachelor në gjuhë spanjolle me profil  “Gjuhë, letërsi dhe qytetërim 

hispanik” 

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

 

PËRMBLEDHJA DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: Ky kurs ofron një zotërim i leksikun dhe fjalorin spanjoll. 

Studentët do të mësojnë të përvetësoj parimet bazë teorike, metodologjike dhe praktike në 

leksikologji.Të njohin problemet themelore të leksikologjisë dhe semantikës së gjuhës spanjolle. 

Të thellojne problemet kryesore që lidhen me kuptimin. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

 

1.Të zotërojë një perspektivë të qartë të fushës së studimit të leksikografisë dhe teorive kryesore 

të kësaj disipline. 

2.Të ketë qasje të ndryshme gjuhësore ndaj temës që lidhet me kuptimin e fjalëve.  

3.Të njohë dhe të përshkruajë lidhjet kuptimore që ndodhin midis fjalëve.  

4.Të njohë mekanizmat kryesorë të formimit të fjalëve dhe historikun e një numri të gjerë 

termash. 

5.Të përvetësojë një gamë të gjerë të fjalëve formale dhe jo formale dhe arsyet se pse ekzistojnë këto dy 

variabla. 
 

 Rezultatet të pritshme: 

Të jetë i aftë të njoh në thellësi origjinën e fjalëve të gjuhës spanjolle, marrëdhëniet midis tyre 

dhe metodat kryesore të formimit, si dhe dukuritë leksikore me rëndësi dhe mënyrat e 

klasifikimit të leksikut. 

 

 

 

 

 

 


